
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 15 de setembro de 2015 • No 174

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Terça-feira, 15 de setembro de 2015 • No 174



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 15 de setembro de 2015 • No 174

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES
�

�

�

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Administração e 

Previdência� SEADPREV
Diretoria de Licitações  � DL

Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco �I�. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA 
�

PORTARIA Nº 115/2015 � GAB/SEADPREV, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 
DO PIAUÍ, com base no art. 35, caput e inciso XII, da Lei Complementar estadual n. 
28, de 09 de junho de 2003, no § 5º do mesmo art. 35, acrescentado pela Lei 
Complementar estadual n. 162, de 30 de dezembro de 2010, e nas demais 
disposições legais; 

CONSIDERANDO que - nos termos do § 6 º do art. 35 da Lei 
Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pela Lei estadual nº 6.673/2015, 
de 18 de junho de 2015 � que estabelece as competências da Superintendência de 
Licitações e Contratos desta Secretaria de Administração e Previdência, sem 
prejuízo das competências à Procuradoria-Geral do Estado pelo inciso II do art. 151 
da Constituição do Estado; 

CONSIDERANDO que - por força do arts. 1º e 4º do Decreto n. 11.319, 
de 13 de fevereiro de 2004 regulamenta o Sistema de Registro de Preços � SRP no 
âmbito da Administração Pública estadual, instituindo um Registro Central a cargo 
da Secretaria de Administração, mas admitindo que os órgãos ou entidades da 
administração estadual possam implantar seu próprio sistema registro setoriais de 
preços, desde que em harmonia com o registro com o Sistema Central; 

CONSIDERANDO que - nos termos do Parecer PGE/PLC nº 465/2010 
de 11/08/2010, tornado parecer normativo por ato governamental publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/2010, p. 3, não é possível adesão a registro 
de preços setorial (conclusão �e� do referido Parecer), mas é possível que a 
Secretaria de Administração incorpore como seu registro de preços setorial e passar 
a gerenciá-lo consoante as normas do sistema central (conclusão �f� do Parecer); 

CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Departamento Estadual de 
Trânsito do Estado de Goiás - DETRAN/GO, através do processo nº 
030.082.004408/15; 

CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 222/2015 do 
Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Piauí -  DETRAN/PI, no Diário 
Oficial do Estado do dia 28/08/2015, pág. 1.

RESOLVE: 

Art. 1º Incorporar a Ata de Registro de Preços - DETRAN/PI, relativa 
ao Pregão Eletrônico nº 01/2014/DRL/DETRAN/PI, tendo como objeto Registro de 
Preços para aquisições de Sistemas de Gestão Automatizada de Gerenciamento e 

�

�

�

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Administração e 

Previdência� SEADPREV
Diretoria de Licitações  � DL

Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco �I�. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA 
�

Armazenamento Integrado de Informações, em mídias não regraváveis de imagens 
e dados, com o objetivo de atender necessidades decorrentes de serem realizados 
pela Administração Pública em Geral, ou até que se expire o prazo de validade da 
Ata incorporada;

Art. 2º Os órgãos e entidades da administração direta e indireta do 
Estado que pretendam obter liberações com base na Ata de Registro de Preços 
incorporada pelo art. 1º desta Portaria, devem dirigir seus requerimentos diretamente 
à Secretaria de Estado da Administração e Previdência; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

Of. 1538Of. 557


